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Doświadczenia uchodźstwa polskiego: 
wprowadzenie

Wydarzenia ostatnich lat sprawiają, że temat uchodźstwa kojarzy 
się nam przede wszystkim z dotykającym Europę „kryzysem 

migracyjnym”. Setki tysięcy „Obcych” spoza europejskiej wspólnoty kul-
turowej wkroczyło w granice Starego Kontynentu, a my – Europejczycy, 
a w szczególności Polacy, stajemy w obliczu zjawiska, którego jeszcze na 
taką skalę nie doświadczyliśmy.

Problematyka uchodźstwa, czy szerzej pojętego wychodźstwa, nie jest 
jednak w historii kultury niczym nowym, mimo że fale migracyjne o tak 
wielkich rozmiarach zdarzają się nieczęsto. W zetknięciu z nieoczekiwa-
nym, a dla naszego pokolenia także zupełnie nowym zjawiskiem, rodzą się 
rozmaite pytania i obawy. Te drugie wynikają z głęboko zakorzenionego 
postrzegania „Innych” jako „Obcych”, którzy odmiennym sposobem my-
ślenia i postępowania mogą zburzyć porządek „naszego” świata.

Wychodząc z  założenia, że procesowi rozszyfrowywania obcości 
sprzyja odwoływanie się do własnego doświadczenia, w  tym wypadku 
doświadczenia zbiorowego Polaków, postanowiliśmy sięgnąć do tych zaso-
bów, uznając, że uchodźstwo z Polski to interesujący materiał porównaw-
czy. Przy wszelkich zastrzeżeniach, jakie mogą się tu pojawić, dotyczących 
choćby poszukiwania zbyt prostych analogii albo wskazywania łatwych 
rozwiązań, zabieg ten ma z pewnością spore walory poznawcze.

Wywołując obraz Polaka-uchodźcy, proponujemy więc odwrócenie 
optyki narzuconej przez bieżący rozwój wypadków. Spójrzmy na sa-
mych siebie jak na tych, którzy opuszczają swe strony i zmierzają w obce 
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kraje, szukając schronienia, chleba i dachu nad głową, ale też dobrobytu, 
szczęścia lub przygody czy możliwości samorealizacji. Tym samym temat 
uchodźstwa rozszerzamy do różnego rodzaju wychodźstwa, przyglądając 
się rozmaitym motywom wyjazdu z kraju oraz realiom życia na obczyźnie. 
Interesuje nas współczesność i historia, doświadczenia zbiorowe i indywi-
dualne, przyczyny natury ogólnej i szczegółowej, pobudki szlachetne i pro-
zaiczne, przykłady sukcesów i porażek. Niniejszy tom zawiera propozycje 
rozwinięcia powyższych kwestii zarówno w formie analiz teoretycznych, 
jak i studiów przypadku.

Inspiracją dla niniejszej publikacji była ogólnopolska konferencja na-
ukowa Z ojczyzny do obczyzny. Doświadczenia uchodźstwa polskiego, która 
odbyła się w 2016 r. i została zorganizowana przez Polskie Towarzystwo 
Ludoznawcze Oddział w Toruniu wraz z Katedrą Etnologii i Antropologii 
Kulturowej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. W jej trakcie 
głównie etnolodzy, antropolodzy kulturowi, historycy, historycy sztuki, 
politolodzy, socjolodzy, kulturoznawcy, literaturoznawcy oraz przedstawi-
ciele dziedzin pokrewnych, zainteresowanych zaproponowaną tematyką, 
zaprezentowali swoje wystąpienia oraz przeprowadzili dyskusje. Niewielka 
część tych rozważań została zawarta w tym tomie, na który składa się szes-
naście artykułów naukowych poświęconych różnemu ujęciu kluczowego 
problemu doświadczenia uchodźstwa polskiego.
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